

Grudzień w „Wesołym Pędzelku”

Za nami jeden z najmiłszych miesięcy w roku, czyli grudzień. Już od pierwszych jego dni zarówno nauczyciele, jak i dzieci dokładali starań, aby w przedszkolu panował świąteczny nastrój. W każdej sali pojawiła się choinka. Przedszkolaki z wielkim zaangażowaniem przystrajały zielone drzewka kolorowymi bombkami i łańcuchami, aby w tej magicznej atmosferze oczekiwać na wizytę Świętego Mikołaja.

Wiele atrakcji dostarczył również zorganizowany w dniach 5-7 grudnia bożonarodzeniowy kiermasz. Rodzice mogli zakupić ozdoby świąteczne, wykonane przez nasze przedszkolaki.

6 grudnia do przedszkola przybył długo wyczekiwany gość. Miał czerwony strój, długą, siwą brodę, a na plecach worek z prezentami. Spotkanie ze Świętym Mikołajem i jego pomocnikami przebiegało w bardzo radosnej i miłej atmosferze. Dzieci uczestniczyły w zabawach przygotowanych przez naszego gościa oraz miały okazję wspólnie zaśpiewać kolędę pt. „Przybieżeli do Betlejem”. Na koniec spotkania wszystkie przedszkolaki otrzymały prezenty i z uśmiechem na twarzy pożegnały Świętego Mikołaja.

W dniach 8-15 grudnia w każdej grupie odbyły się Jasełka Bożonarodzeniowe. Na widowni zasiedli najbliżsi naszych małych aktorów oraz Pani Dyrektor. Podczas występu dzieci zaprezentowały swoje zdolności wokalne i recytatorskie. Wszystkim przedszkolacom należą się ogromne brawa za zaangażowanie w przygotowanie tego przedstawienia, dzięki któremu stworzyły wspaniałą, świąteczną atmosferę i podbiły serca całej widowni.

14 grudnia, jak co miesiąc, odbyły się warsztaty badawcze „Labolo”. Podczas zajęć dzieci odkrywały świat chemii i fizyki oraz uczestniczyły w ciekawych eksperymentach.

15 grudnia wszystkie grupy wyruszyły w „Podróż z Wesołym Pędzelkiem” do Niemiec. Podczas wyprawy dzieci poznały zwyczaje tego kraju i tradycyjne potrawy oraz wysłuchały baśni pochodzącej z Niemiec pt. „Czterej Muzykanci z Bremy”. Na koniec wszystkie grupy wykonały plakaty zimowe, związane z treścią baśni i wywiesiły je w przedszkolnej galerii prac plastycznych.

20 grudnia odbyła się Wigilia przedszkolna, podczas której dzieci wraz z nauczycielami zasiedli do stołu, składali sobie życzenia, kolędownali oraz rozmawiali o tradycjach związanych z Bożym Narodzeniem. Na koniec, zgodnie z tradycją, wszystkie dzieci otrzymały prezenty od Świętego Mikołaja, który w natłoku spraw zdołał jedynie zostawić worki z podarunkami w drzwiach przedszkola. To był wyjątkowy dzień - pełen radości, uśmiechów i wzajemnej życzliwości.

22 grudnia nasze przedszkolaki udały się na salę gimnastyczną, aby powitać Pierwszy Dzień Zimy. W zimowy nastrój wprawiły wszystkich zabawy i zagadki przygotowane przez jedną z nauczycielek - Panią Zimę. Podczas spotkania dzieci poznały sporty zimowe oraz dowiedziały się, które zwierzęta zapadają w sen zimowy.

Grudzień to najlepszy czas na naukę wrażliwości na potrzeby drugiego człowieka. W związku z tym nasze przedszkole zaangażowało się w akcję „Kartka świąteczna dla seniora”. Wszystkie grupy wykonały piękne kartki z życzeniami.

W tym miesiącu również:

- grupa II zrealizowała projekt pt.: „Muzyczna podróż przez Polskę”, oraz „Kubusiowi przyjaciele natury”, a także zaangażowała jednego z rodziców do odwiedzenia naszego przedszkola i przeczytania dzieciom książki;
- przedszkolaki z grupy III i IV wyruszyły na wycieczkę do Centrum Nauki Kopernik, na wystawę Bzzz. Celem wycieczki była przede wszystkim integracja grup rówieśniczych, a także możliwość eksperymentowania i doświadczania zjawisk za pomocą różnych zmysłów. Przestrzeń wystawy zaprojektowano tak, aby wykorzystać potrzebę ruchu dzieci i skierować ją na tory samodzielnego odkrywania przyrody. Można więc domyślić się, że dzieci wróciły do przedszkola pełne wrażeń, zadowolone, ale także nieco zmęczone;
- przedszkolaki z grupy VII i VIII upiekły pierniki. Dzieci wspólnie poradziły sobie z wałkowaniem ciasta i wycinaniem pierniczków, a następnie wspólnymi siłami zabrały się do ozdabiania ich lukrem i różnymi posypkami;
- grupa VIII zrealizowała także projekt edukacyjny pt. „Prezenty”, w trakcie którego zbadała właściwości papieru oraz nauczyła się samodzielnie pakować prezenty;
- dzieci z grupy IX udały się na wycieczkę do Filharmonii Dziecięcej, podczas której miały możliwość wspólnego kolędowania z Góralami;
- przedszkolaki z grupy X wybrały się na wycieczkę do Muzeum w Wilanowie, gdzie odbyła się lekcja pt. „Wizyta u króla”. Dzieci dowiedziały się, gdzie spał król oraz jakie szaty nosił. Dodatkowo grupa zrealizowała również projekt edukacyjny pt. „Zabawki”, podczas którego dzieci dowiedziały się o tym, czym bawiono się kiedyś.

Opracowała

Magdalena Kolek